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R O M A N I A

-Seclia Comerciald, de Contbncios

Administrativ gi Fiscal-
DOSAR NR, ,/cA/2009

DECIZIA NR.I35/CA/2009 _ R

$edinta publicd din l2 rnartie. 2009

PRE$EDINTE:

Pe rol fiind solufionarea recursului in contencios administrativ gi
fiscal, formulat rde reclamanta
sediul in . i-sfr;*
intirnata reclamanti ninnCryA CBrtnn qti A niii,ynfOn
PLIBLICE BIITOR _ ADMINISTRATIA FINANCTAruT PENTRU
CONTRIBUABILil MIJLocil cu sediul in oradea, str. D. cantemir,
nr.l-2,jud. Biticii-impoiriva sentinrei nr"499 /C; din 10 noiembrie 200g,
pronunfatd de Tribunalul Bihor, in dosar nr-_ 

-' 
. tlz00g, avdnd ca obiect

-contestafie act administrativ fiscal -"
La apelul nominal frcut in qedin{a publica de azi, se prezintd pentru

recurenta re_clamantd _
, in baza delegafiei nr.l 51n.ffi.2009 gi pentru intimata pdrdti DGPF

tsIHOR Adrninistralia Financiard pentru Contribuabilii Mijlocii
consil ier juridic".., .  - '  .  -._ :-, ,_,;!o,in baza delegafiei nr.65/12.03.200g.

Procedura de citare este-iegal indeplinitd.
S-a fEcut referatul caqzei invederdndu-se instanfei cd, recursul este

timbrat cu suma de 2 lei taxd judiciard de timbru achitatl prin timbre fiscale
plus 0,15 lei timbru judiciar, cauza este la primul termen ?n recurs, dupd
care:

. Ambii reprezentanti ai pdr{ilor ?nvedereazd instanfei ci nu mai au
alte cereri gi solicitd cuvintul asupra recursului. l
, Instanta, nefiind alte cereri, chestiuni prealabile, conside rd, cauza
lSmuritd gi acordd cuvdntul asupra recursului.

Reprezentantul recurentei susfine recursul astfel cum a fost forynulat
ii motivat in scris, solisiti admiterea recursului , casarea sentintei cu
:onsecin{a a'ulSrii obligaliilor suplimentare de plata in sumi de . ; lei
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LrglLUerunu;

Asupra rccursului in contencios administrativ gi fiscal de fa!d,
constatd unndtoarele:

Prin sentinla nr.499lc{ din l0 noiembrie 2008, Tribunalul Bihor a
respins,contesta! iaformulatddecontestatoareaSC'^-. '
SRL in'' contradictoriu cu intimata Direcfia General6 a Finanlelor
Publice Bihor- Administralia Financiard Oradea impotriva deciziei
nr. .123.0t.2008 9i"a raportului de inspecfie fiscald nr. 119.11.2001
intocmiti de intimatd, ca nefondatd, frrd cheltuieli de judecatd.

Pentru a pronunfa aceastd hotdrAre instanla de fond a retinut cd, prin
raportul de inspecfie fiscald nr.' ' :'19.11.2007 s-a stabilit in sarcina
contestatoarei obligafii suplimentare de platd in sumd de " - lei din care

lei irnpozit pe profit, r lei majorari de intArziere aferente gi
.) lei penalitdfi de intdrziere aferente. In baza acestui raport s-a emis pe

seama contestatoarei decizia de impunere nr. /19.1[.2007 impotriva
cdreia contestatoarea a formulat contesta{ie care a fost respinsd prin decizia
nr. /23.01.2008 aflatdla fila 5 dosar.

Contestatoarea, frrd a contesta cuantumul sumei imputate, a apreciat
cd obligaliile suplimentare de platd stabilite in sarcina sa sunt total eronate,
intrucdt intimata nu a !inu{ cont de faptul cd la data de 31.03 .2002 a
achizi{ionat un utilai agricol'care ?nsd a fost receptionat dosar la data de



3 
'jj30.06.2002 astfel incdt inrre rnomentul achiziliondrii 9i momentul$u

efective in funcliune a utilajului, acesta nu a putut produce efectiv pf;ti
Din contractul de vdnzare-cumpdrare aflat la fila l g dosar i.irurta'*1

reclamanta a achizitionat la data de 3l .03.2frA2 un buldoexcavator det,lh[p-"
_ SRL Bragov in sumd de USD.

Din raportul de inspeclie fiscald de la dosar
facturdrii utilajului (3 1.03.2002) contestatoarea nu avea
contabil i tate.

rezultd cd la data
inregistrat profit in

Obiectul dedus judecalii constd in stabilirea dacd contestatoarea
putea beneficia de facilitafile fiscale in trimestrul II 2002 constdnd in
neimpozitarea profitului brut reinvestit pentru achizilionarea unui
buldoexcavator gi scutirea de la plata impozitului pe profit in condiliile in
care investifia a fost inregistratd in contabilitate in trimestrul | 2002,
perioadd ?n care societatea a inregistrat pierderi aga cum rezulta din raportul
de inspecfie fiscald aflat la filele 46-57 dosar.

Conform art.2llT alin.l din Legea 41512001 profitul brut utilizat in
anul fiscal curent de cdtre intreprinderile mici gi mrylociii pentru investilii
in active corporale qi necorporale amortizabile, iefinite potrivit Legii
l5l1994 privind .amortizarea capitalului imobilizat in active corporale qi
necolporale, destinate activitalilor pentru care contribuabilul este autorizat.
nu se rmpoziteazd,. Aceastd facilitate se calculeazd lunar, iar sumele
reinves_tite se repartizeazd ca surse proprii de finantare.

co'fbrrn pct.30 din Normele rnetodologice de aplicare a Legii
133/1999 (in vigoare la data emiterii actelor adirinistrativ-fiscale atacate)
profitul brut reinvestit asupra cdruia se calculeazd scutirea este profitul
realizat lunar, cumulat de ra inceputul anului pini la momentul
efectuirii investitiei, fdrd ,ca aceusii facilitate si se recalcule ze in
perioada urmdtoare sau la sfArgitul anului.

De asemenea, conform pct. I din decizia nr.312002 a Ministerului
Finanlelor Publice , profitul asupra cdruia se calculeazd reducerea de
impozit este profitul reaiizat lunar, cumulat de la inceputul unutui fiscal
pana la momentul efectuirii investiliei. Ori, momentul investitiei efectuate
de contestatoare este data de 31.03.2002 datd la care utilajul a intrat in
patrimoniul contestatoarei fiind inregistrat in contabilitatea aiesteia. Faptul
cd utilajul a intrat efectiv ?n posesia faptic[ a contestatoarei intr-un momenr
ulterior gi cI nl a produs profit intre cele doud momente este irelevant,
intrucdt in conformitate cu textele de lege menlionate mai sus profitul
asupra cdruia se calculeazd reducerea de impozit este profitul inregistrat in
momentul efectudrii investiliei. Ori, la data de 31 .03.2002 contestatoarea
nu avea inregistrat nici un profit asupra cdruia sd se aplice aceastd facilitate
fiscald, facilitate care nu se poate reialcula legal in pirioada urm6toare sau
la sffirsitul anului. Mai mult, este irelevant, Jventualul profit r.ufi*-prin
utilizarea utilajului achizitionat intrucdt facilitatea fiscaie se aplici asupraprofitului existent la tnomentul investiliei qi nu asupra profitului realizat cuacel utilai. \, , '
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!.,, de aceste considerent. gio vdzdndrn drept gi dispoziliile HG
E iZ++19p01, Legii 41512001 instanla a respins ca nefondatd conrestatia

, tl"rry*latd gi a rnenlinut ca legale qi temeinice actele administrativ fiscale--atacate,-constat6nd cI nu s-a solicitat cheltuieli de judecatd din partea
intimatei.

Impotriva hotdrdrii pronun{ate de prima instantd a declarat
recurs, in termen, legal timbrat, recurenta SC ,,

. ..." sRL , solicitdnd instantei admiterea recursului,
casarea sentinfei atacate li pe fond admiterea acliunii cu consecinta anuldrii
obliga{ii lor suplimentare de platd in sumd totald de : lei, stabilite prin
rapoftul de inspecfie fiscald nr. . llg.11 .2frA7 .

In dezvoltarea motivelor de recurs, se invedereazd instan{ei cd, ?n
mod greqit instanfa de fond a respins contestafia sa, considerdnd cd moment
al desfdqurdrii investiliei este data de 31.03.2002 Ei nu data de 30.06,2002,,
cdnd a intrat efectiv ?n patrimoniu utilajul. Legiuitorul, prin Legea
nr.l33/1999, privind intreprinderile mici gi mijlocii, incurajeazd efectuarea
de investilii gi crearea de noi locuri de muncd, in spefd el fiind infiin{at la
data de 30.06.2002 qi nu la data facturdrii utilajului.

Organul de inspectie fiscald nu a refinut faptul c[, nu se poate pune
in funcfiune un utilaj decdt la data recepfionarii gi cd nu poate produce
profit anterior punerii in funcfiune, astfel cd, nu datoreazd, suma stabilitd cu
titlu de impozit pe profit gi nici accesoriile acestui impozit.

ConsiderS cd, interpretarea legii in sensul ardtat rezultd gi din
confinutul Legii nr.l512004, care prevede cd, amortizarea mijloacelor fixe
se calculeaz6, de la data punerii lor in..funcfiune.

' 
in drept au fost invocate' prevederile art.8 alin.l din Legea

nr.55412004, Legea nr.I 5 12004.
Intimata'Direcfia Generald a Finanfelor Publice Bihor a solicitat

respingerea ca nefondat a recursului gi men(inerea in totalitate a sentinfei
atacate ca legali gi temeinic[.

Instanta de recurs, analizdnd recursul declarat prin prisma motivelor
invocate, cat gi din oficiu, refine cd este nefondat, urmdnd ca in baza
prevederilor art.312 Cod procedurd civilS sd dispund respingerea lui ca
atare gi rnenlinerea in totalitate a sentinfei atacate pentru urmdtoarele
considerente:

Conform prevederilor art.Zl12 alin.l din Legea nr.4l 512001 profitul
brut utilizat in anul fiscal curent de cdtre intreprinderile mici gi mijlocii
pentru investilii in active corporale qi necorporale amortizabile, definite
potrivit Legii nr.15/1994, destinate activitalilor pentru care contribuabilul
este autorizat, nu se impoziteazd,, facilitatea calculAndu-se lunar, iar sumele
refinut^e se repartizeazd, ca surse proprii de fiiranlare.

In spefd, societatea recurentd a achizilionat la data de 31.03.2002 un
utilaj pentru care a considerat cd poate aplica facilitatea prevdzuti de textul
de lege tttai sus ardtat la data de 30.06.2002 cAnd a receptionat utilajul
respectiv, deqi acesta intrase in patrimoniul sdu prin inregistrare contabild
la data achizitionlrii lui.t.
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La data achiziliondrii utilajului, societatea nu inregistrase un
)are sd se irplicl facilitatea invocatd, insf, a inregistrat profit
'e.ceptionari i  ut i l '  i i lu i ,  cdnd i I  prnn.6ut la apl icarea faci l i tdt i i .

Currr in i rJ judicios a l, ,nut gi prima instantd, recurenta in mod
rorect a citnsir, at cd benefic ,'rf, de facilitatea prevdzutd de art.2llL
r l in. idin Les, , ,r .41512001 at l ,  :  vreme, cdt la momentul achizi l ionari i
rti lajuiui nu ir i i inregistrat prolr, ia care sd se aplice facilitatea. Nu poate
[r retinuti fir,, rirabil interpretarea r"iati de recurenti prevederii legale
Lncidente in r:rr-rl)5gl c5 facilitatea s'ar aplica la momentul punerii in
Functiune a utilajului "atdta vreme cdt legiuitorul a explicitat clar in
cuprinsul pct.30din normele metodologice de aplicare a Legii nr.133/1999
care este profitul brut reinvestit asupra c[ruia se calcul eazd facilitatea
(scutirea de impozit), respectiv profitul realizat lunar, acumulat de la
inceputul anului pdnd la momentul efectudrii investi{iei, f6rd ca facilitatea
sd se recalculezeinperioada urm[toare, ori la sfirgitul anului.

Nu pot fi retinute favorabil nici motivele de recurs, in sensul cd
facilitatea respectivd ar viza profitul ce urmeazd a fi realizat cu activul
respectiv, atdta vreme cdt legiuitorul nu a prevdzut acest aspect, ci
dirnpotrivd a dorit incurajarea investitorilor {e a efectua investigii in active
corporale gi necorporale din profitul realizat anterior achizitiondrii acestor
act ive.

in cotrsecint6, se retine cd motivele de recurs invocate ?n cauzd sunt
nefondate, in tnod corect gi legal dispundnd prima instan[6 respingerea
actiunii formulate de reclamanta recurentd qi mentinerea actelor
administrative atacate. 'iiir

Prin urmare, instanta de recurs Va dispune respingerea ca nefondat a
recursului qi rnenlinerea in totalitate a sentinfei atacate

Instanta nu va acorda cheltuieli de judecatd, deoarece acestea nu s-au
solicitat de partea intimat6.
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PENTRU ACESTE MOTIVE
IN NUMELE LEGII

DECIDE:

SC,
din l0 noiernbrie 2008,
in totul.

RESPINGE ca nefondatrecursul declarat de recurenta reclamanti
' SRL , , impotriva sentintei nr.49S

pronunfatd de Tribunalul Bihor, pe care o menfinr

Fir I  chel t r r ie l i  r lc  i ' r lo^^rX ?-


